[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 75 DE 2024
Em 15 de outubro de 2024

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de 14 de outubro de 2024, aprovou o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 61, de 2024, de sua autoria, que “autoriza o Poder Executivo a proceder na alienação onerosa dos bens móveis inservíveis, obsoletos ou antieconômicos”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica Municipal.

[image: ]

Vereador Flavio Habitzreiter
Presidente da Câmara Municipal de Três Passos

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 61, DE 25 DE JULHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a proceder na alienação onerosa dos bens móveis inservíveis, obsoletos ou antieconômicos.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a venda, através de leilão, dos bens de propriedade do Município, como máquinas, equipamentos, móveis, veículos, entre outros, considerados inservíveis, obsoletos ou antieconômicos para o uso do Município e que possuam algum valor comercial, conforme anexo I que faz parte integrante desta Lei.

Art. 2º Os bens ora descritos serão vendidos mediante procedimento licitatório, na modalidade leilão, por preço não inferior ao da avaliação, a ser realizada por leiloeira oficial contratada para esta finalidade, nos termos da Lei 14.133, de 2021, e demais leis posteriores.

Art. 3º A venda será feita por leiloeiro oficial.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

[image: ]

[image: ]

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.jpeg
o /@%‘”‘%

image2.png
LOTE

01

DESCRICA0O

SUGESTAO DE
AVALIACAO

Escavadeira New Holland Modelo
E175C, Chassi CALN17SCVCDA17903,
Ano 2013, bom estado, em

funcionamento, com concha de
britagem

RS 150.000,00

02

Onibus Escolar Rural VE 03, placa IPQ

4114 chassi 9BWR882W49R928019,
marca: VW - modelo VW, ano/modelo
2009/2009, VOLKSBUS vw. 15.190,
CAIO, FOZ U, bom estado, em
funcionamento

RS 55.000,00

03

Onibus Volare V8L - Amarelo - Diesel
placa IPQ 4116 - 31 passageiros + 1
auxiliar - ano 2009/2009, bom estado

RS 35.000,00

04

Veiculo Mercedes Benz, Caminhao
1420/48, 2003/2003, ¢/ cabine, 06
cilindros, 211 CV Poténcia NBR,
lotagao, cagamba, com problemas de
mecanica e elétrica

RS 30.000,00

05

Diversos itens como Maquinas de
Lavar Roupas, Fornos, Geladeiras,
Freezers, bebedouros, filtros etc.

RS 1.500,00

image3.jpeg
06

Diversos moveis, como armarios,

14,9X26

% RS 500,00
cadciras, mesas, escrivaninhas,
[ —*ruives de aco, prateleiras, macas etc.
07 Diversas mesas ¢ cadeiras RS 400,00
ESCOLARES
08 Diversos aparelhos de ar-condicionado | RS 600,00
Sucata de equipamentos eletronicos com | RS 700,00
09 monitores, CPU, notebooks,
ot opressoras, televisores etc,
10 20 pneus 1000X20 comum possivelmente | RS 1.800,00
recapaveis
11 Sucata diversas de pneus, camaras e RS 600,00
Protetores
12 Itens Diversos - Rogadeiras, Cortador de | RS 200,00
grama, lava jato etc.
13 Sucata tanque reservatorio com
capacidade de. 15.000L RS 1.600,00
14 Aproximadamente 8.000kg de Sucatas de | RS 1.900,00
ferro € aluminio
15 Filtros e pecas de maquinas - produtos RS 150,00
novos.
16 02 pneus agricolas 23,1X30 ¢ 02 pneus RS 1.200,00

image4.png